
Cidade de São Paulo
Bruno Covas - Prefeito 

Diário Oficial
 Ano 63 São Paulo, quarta-feira, 4 de julho de 2018 Número 124

24. MARIA CRISTINA CORRADO, RF 616.355.6 vínculo 3, 
do cargo de Coordenador de Unidade de Saúde, Ref. DAS-10, 
do Centro de Atenção Psicossocial Infantil II Vila Prudente, da 
Supervisão Técnica de Saúde Vila Prudente/Sapopemba, da 
Coordenadoria Regional de Saúde Sudeste, da Secretaria Mu-
nicipal da Saúde, constante do Decreto 57.857/17, vaga 9995.

25. DENISE DOS SANTOS LIMA AMIEIRO, RF 781.921.8 
vínculo 1, do cargo de Encarregado de Equipe, Ref. DAI-07, da 
Coordenadoria Regional de Saúde Sul, da Secretaria Municipal 
da Saúde, constante do Decreto 57.857/17, vaga 10636.

26. ALMIR APARECIDO PEDROSO, RF 635.602.8, do cargo 
de Assessor I, Ref. DAS-09, da Coordenadoria Regional de Saúde 
Sul, da Secretaria Municipal da Saúde, constante do Decreto 
57.857/17, vaga 10497.

27. CRISTIANE TAMIOKA, RF 12.093-6 Estatutário, a partir 
de 01/06/2018, do cargo de Encarregado de Equipe Técnica, 
Ref. DAS-09, da Gerência Técnica do Núcleo de Epidemiologia, 
Pesquisa e Informação, do Departamento de Apoio Técnico, do 
Hospital do Servidor Público Municipal, vinculado à Secretaria 
Municipal da Saúde, constante das Leis 13.766/04 e 16.122/15 
e do Decreto 52.042/10.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 3 de julho 
de 2018, 465º da fundação de São Paulo.

BRUNO COVAS, Prefeito

PORTARIA 531, DE 3 DE JULHO DE 2018
BRUNO COVAS, Prefeito do Município de São Paulo, usando 

das atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE:
EXONERAR
SECRETARIA MUNICIPAL DAS PREFEITURAS REGIONAIS
1. ROSEMEIRE APARECIDA BATISTA DA SILVA, RF 

549.847.3, a partir de 02/07/2018, do cargo de Encarregado 
de Equipe, Referência DAI-07, da Unidade de Manutenção 
dos Sistemas de Drenagem e Viário, da Supervisão Técnica de 
Manutenção, da Coordenadoria de Manutenção da Infraes-
trutura Urbana, da Prefeitura Regional Aricanduva/Formosa/
Carrão, constante da Lei 13.682/03 e do Decreto 57.576/17, 
vaga 15826.

2. MARIA LUCIA RUAS DA SILVA, RF 603.070.0, do cargo 
de Chefe de Unidade Técnica I, Referência DAS-10, da Unidade 
de Autos de Infração, da Coordenadoria de Planejamento e 
Desenvolvimento Urbano, da Prefeitura Regional Guaianases, 
constante da Lei 13.682/03 e do Decreto 57.576/17, vaga 15958.

3. VALDIR DIAS DA SILVA, RF 740.653.3, a pedido, do cargo 
de Supervisor Técnico II, Referência DAS-12, da Supervisão de 
Administração e Suprimentos, da Coordenadoria de Administra-
ção e Finanças, da Prefeitura Regional Guaianases, constante da 
Lei 13.682/03 e do Decreto 57.576/17, vaga 15984.

4. FLAVIO CORREA DOS SANTOS, RF 580.017.0, do cargo 
de Encarregado de Equipe, Referência DAI-07, da Unidade de 
Varrição, da Supervisão Técnica de Limpeza Pública, da Coorde-
nadoria de Manutenção da Infraestrutura Urbana, da Prefeitura 
Regional Capela do Socorro, constante da Lei 13.682/03 e do 
Decreto 57.576/17, vaga 15270.

5. MARILDA SOARES BARBOSA BORGES, RF 634.178.1, do 
cargo de Supervisor Técnico II, Referência DAS-12, da Supervi-
são de Finanças, da Coordenadoria de Administração e Finan-
ças, da Prefeitura Regional Itaquera, constante da Lei 13.682/03 
e do Decreto 57.576/17, vaga 15923.

6. EDERIL RAMOS DE SOUZA, RF 645.236.1, do cargo de 
Encarregado de Equipe, Referência DAI-07, da Unidade de 
Áreas Verdes, da Supervisão Técnica de Limpeza Pública, da 
Coordenadoria de Manutenção da Infraestrutura Urbana, da 
Prefeitura Regional Sé, constante da Lei 13.682/03 e do Decreto 
57.576/17, vaga 14433.

7. ROBERTO SEVERINO, RF 510.098.4, do cargo de Encarre-
gado de Equipe, Referência DAI-07, da Unidade de Manutenção 
dos Sistemas de Drenagem e Viário, da Supervisão Técnica de 
Manutenção, da Coordenadoria de Manutenção da Infraes-
trutura Urbana, da Prefeitura Regional Sé, constante da Lei 
13.682/03 e do Decreto 57.576/17, vaga 14442.

8. ED MARIANO NASCIMENTO, RF 646.748.2, do cargo de 
Encarregado de Equipe, Referência DAI-07, da Supervisão de 
Administração e Suprimentos, da Coordenadoria de Administra-
ção e Finanças, da Prefeitura Regional Guaianases, constante da 
Lei 13.682/03 e do Decreto 57.576/17, vaga 15985.

9. MARCIO WASERCJER, RF 847.625.0, do cargo de As-
sessor Técnico I, Referência DAS-11, do Gabinete do Prefeito 
Regional, da Prefeitura Regional Butantã, constante da Lei 
13.682/03 e do Decreto 57.636/17, vaga 14537.

10. SUZANA OLIVEIRA GOMES, RF 837.647.6, a partir 
de 26/06/2018, do cargo de Auxiliar de Gabinete, Referência 
DAI-02, do Gabinete do Secretário, da Secretaria Municipal das 
Prefeituras Regionais, constante da Lei 13.399/02 e do Decreto 
57.576/17, vaga 1683.

11. LEONARDO GUIEL MARQUES, RF 847.693.4, do cargo 
de Assessor I, Referência DAS-09, do Gabinete do Secretário, da 
Secretaria Municipal das Prefeituras Regionais, constante da Lei 
13.682/03 e do Decreto 57.636/17, vaga 14580.

12. GILBERTO DE SOUZA MACEDO, RF 847.929.1, do cargo 
de Assessor I, Referência DAS-09, do Gabinete do Secretário, da 
Secretaria Municipal das Prefeituras Regionais, constante da Lei 
13.682/03 e do Decreto 57.636/17, vaga 14974.

13. ELISAMA ROBERTO LEITE VIEIRA, RF 841.279.1, do 
cargo de Assessor Técnico I, Referência DAS-11, do Gabinete do 
Prefeito Regional, da Prefeitura Regional Vila Prudente, cons-
tante da Lei 13.682/03 e do Decreto 57.636/17, vaga 16032.

14. OSVALDO SHIGUEO FUZIAMA, RF 725.421.1, do cargo 
de Coordenador, Referência DAS-15, da Coordenadoria de Pro-
jetos e Obras, da Prefeitura Regional Sapopemba, constante da 
Lei 15.764/13 e do Decreto 57.576/17, vaga 2842.

15. PAULO EDUARDO DEMATTE, RF 847.368.4, do cargo de 
Assessor I, Referência DAS-09, do Gabinete do Secretário, da 
Secretaria Municipal das Prefeituras Regionais, constante da Lei 
13.682/03 e do Decreto 57.636/17, vaga 14895.

16. GERSON LIMA LUCAS, RF 585.973.5, do cargo de 
Assistente Técnico I, Referência DAS-09, da Assistência Admi-
nistrativa, da Coordenadoria de Projetos e Obras, da Prefeitura 
Regional Parelheiros, constante da Lei 13.682/03 e do Decreto 
57.576/17, vaga 15362.

 GABINETE DO PREFEITO
BRUNO COVAS

 LEIS
 LEI Nº 16.951, DE 3 DE JULHO DE 2018

(PROJETO DE LEI Nº 865/17, DO VEREADOR 
EDUARDO TUMA – PSDB)

Altera a Lei nº 14.485, de 19 de julho de 
2007, para incluir no Calendário de Eventos 
da Cidade de São Paulo a Festa Junina da 
Esperança, e dá outras providências.

BRUNO COVAS, Prefeito do Município de São Paulo, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas por lei, faz saber 
que a Câmara Municipal, nos termos do disposto no inciso I do 
artigo 84 do seu Regimento Interno, decretou e eu promulgo a 
seguinte lei:

Art. 1º Fica inserido inciso ao art. 7º da Lei nº 14.485, de 19 
de julho de 2007, com a seguinte redação:

“Quarto final de semana de junho:
...........................................................
Festa Junina da Esperança.” (NR)

Art. 2º Esta lei entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 3 de julho 
de 2018, 465º da fundação de São Paulo.

BRUNO COVAS, PREFEITO
RUBENS NAMAN RIZEK JUNIOR, Secretário Municipal de 

Justiça
EDUARDO TUMA, Secretário-Chefe da Casa Civil
Publicada na Casa Civil, em 3 de julho de 2018.

 DECRETOS
 DECRETO Nº 58.297, DE 3 DE JULHO DE 2018

Abre Crédito Adicional Suplementar de 
R$ 9.265.986,83 de acordo com a Lei nº 
16.693/17.

BRUNO COVAS, Prefeito do Município de São Paulo, usando 
das atribuições que lhe são conferidas por lei, na conformidade 
da autorização contida na Lei nº 16.693/17, de 31 de julho de 
2017, e visando possibilitar despesas inerentes às atividades 
da Secretaria Municipal de Educação, Secretaria Municipal da 
Fazenda, Procuradoria Geral do Município, Secretaria Muni-
cipal de Cultura, Secretaria Municipal de Direitos Humanos e 
Cidadania, Prefeitura Regional Sé, Prefeitura Regional Butantã, 
Prefeitura Regional Campo Limpo, Prefeitura Regional M´Boi 
Mirim, Prefeitura Regional Socorro e do Fundo Municipal dos 
Direitos da Criança e do Adolescente,

D E C R E T A:
Artigo 1º - Fica aberto crédito adicional de R$ 9.265.986,83 

(nove milhões e duzentos e sessenta e cinco mil e novecentos 
e oitenta e seis reais e oitenta e três centavos), suplementar às 
seguintes dotações do orçamento vigente:
 CODIGO  NOME  VALOR
16.16.12.367.3010.2861  Ações de Apoio à Educação Especial - Programa

Inclui
  33903600.00  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física  15.750,00
  33904700.00  Obrigações Tributárias e Contributivas  3.150,00
17.10.04.122.3024.2100 Administração da Unidade
 33903900.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 4.545.145,42
21.10.02.122.3024.2100 Administração da Unidade
 33909200.00 Despesas de Exercícios Anteriores 161,76
25.10.13.122.3024.2100 Administração da Unidade
 33503900.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 151.119,20
 33504800.00 Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas 50.928,00
25.10.13.392.3001.2007 Programação de Atividades e Eventos da Cultura Reggae
 33903600.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 83.029,60
25.10.13.392.3001.6354 Programação de Atividades Culturais
 33909200.00 Despesas de Exercícios Anteriores 3.500,00
25.10.13.392.3001.6355 Manutenção e Operação de Bibliotecas Públicas
 33903900.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 2.344.616,39
25.10.13.392.3001.6359 Fomento às Linguagens Artísticas
 33903600.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 668.000,00
25.10.13.392.3001.6374 Programa Piá
 33904700.00 Obrigações Tributárias e Contributivas 108.719,50
25.10.13.392.3001.6383 Fomento ao Circo/ Edital Xamego
 33903600.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 15.500,00
25.10.13.392.3001.6385 Prêmio Zé Renato
 33903100.00  Premiações Culturais, Artísticas, Científicas, Desportivas 

e Outras 204.914,46
25.10.13.392.3001.6388 Rádios Comunitárias - Lei nº 16.572/2016
 33904700.00 Obrigações Tributárias e Contributivas 5.400,00
34.10.14.422.3018.2051  Manutenção e Operação de Equipamentos 

Públicos voltados ao atendimento de Imigrantes
 33503900.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 232.697,91
49.10.15.122.3024.2100 Administração da Unidade
 33909300.00 Indenizações e Restituições 1.781,49
50.10.15.122.3024.2100 Administração da Unidade
 33909200.00 Despesas de Exercícios Anteriores 135,00
57.10.15.451.3022.1170  Intervenção, Urbanização e Melhoria de Bairros - 

Plano de Obras das Prefeituras Regionais
 44905100.00 Obras e Instalações 146.766,00
58.10.14.243.3013.2157 Administração dos Conselhos Tutelares
 33903600.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 1.125,77
58.10.15.122.3024.2100 Administração da Unidade
 33903300.00 Passagens e Despesas com Locomoção 139.011,79
58.10.15.451.3024.2999 Manutenção de Prédios Administrativos
 33903000.00 Material de Consumo 58.750,00
59.10.15.122.3024.2100 Administração da Unidade
 33909200.00 Despesas de Exercícios Anteriores 1.999,99
90.10.08.243.3013.6160  Ações Permanentes de Promoção dos Direitos da 

Criança e do Adolescente
 33509200.05 Despesas de Exercícios Anteriores 483.784,55
   9.265.986,83

Artigo 2º - A cobertura do crédito de que trata o artigo 1º 
far-se-á através de recursos provenientes da anulação parcial, 
em igual importância, das seguintes dotações:
 CODIGO  NOME  VALOR
16.16.12.122.3024.2100  Administração da Unidade
  33903300.00  Passagens e Despesas com Locomoção  18.900,00
21.10.02.122.3024.2100  Administração da Unidade
  33903000.00  Material de Consumo  161,76
25.10.13.122.3024.2100  Administração da Unidade
  33903000.00  Material de Consumo  55.577,70
  33903300.00  Passagens e Despesas com Locomoção  257.710,00
 33903900.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1.274.897,42
 44905200.00 Equipamentos e Material Permanente 100.000,00
25.10.13.392.3001.2025 Manutenção e Operação da Biblioteca 
  Mario de Andrade
 33903900.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1.050.227,57
25.10.13.392.3001.6359 Fomento às Linguagens Artísticas
 33903900.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 668.000,00
25.10.13.392.3001.6381 Lei de Fomento ao Teatro
 33903900.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 204.914,46
25.10.13.392.3001.6383 Fomento ao Circo/ Edital Xamego
 33903900.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 15.500,00
25.10.13.392.3001.6388 Rádios Comunitárias - Lei nº 16.572/2016
 33903900.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 5.400,00
25.10.13.392.3015.2118 Promoção de Campanhas e Eventos de Interesse do 
  Município
 33903000.00 Material de Consumo 3.500,00
28.17.04.123.0000.6834 Encargos Decorrentes de Operações de Securitização
 33903900.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 4.545.145,42
34.10.14.422.3018.2051  Manutenção e Operação de Equipamentos Públicos 

voltados ao atendimento de Imigrantes
 33903700.00 Locação de Mão-de-Obra 7.500,00
 33903900.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 219.099,66
 33904800.00 Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas 6.098,25
49.10.15.122.3024.2100 Administração da Unidade
 33903900.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1.781,49
50.10.15.122.3024.2100 Administração da Unidade
 33903000.00 Material de Consumo 135,00
57.10.15.451.3022.1170  Intervenção, Urbanização e Melhoria de Bairros - 

Plano de Obras das Prefeituras Regionais
 44903900.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 146.766,00
58.10.15.122.3024.2100 Administração da Unidade
 33903900.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 198.887,56
59.10.15.122.3024.2100 Administração da Unidade
 33903300.00 Passagens e Despesas com Locomoção 1.999,99
90.10.08.243.3013.6160  Ações Permanentes de Promoção dos Direitos da 

Criança e do Adolescente
 44505200.05 Equipamentos e Material Permanente 483.784,55
   9.265.986,83

Artigo 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua 
publicação.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, em 3 de julho 
de 2018, 465º da Fundação de São Paulo.

BRUNO COVAS, Prefeito
CAIO MEGALE, Secretário Municipal da Fazenda
Publicado na Casa Civil, em 3 de julho de 2018.

 PORTARIAS
 PORTARIA 528, DE 3 DE JULHO DE 2018
BRUNO COVAS, Prefeito do Município de São Paulo, usando 

das atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE:
Cessar os efeitos do ato que designou a senhora MARCELA 

SILVEIRA TULLII, RF 847.666.7, para exercer o cargo de Diretor 
de Departamento Técnico, Ref. DAS-14, do Departamento de 
Mercado de Trabalho, da Coordenadoria do Trabalho, da Secre-
taria Municipal de Trabalho e Empreendedorismo, constante do 
Anexo II, Tabela C, do Decreto 58.153/18 (vaga 13515).

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 3 de julho 
de 2018, 465º da fundação de São Paulo.

BRUNO COVAS, Prefeito

PORTARIA 529, DE 3 DE JULHO DE 2018
BRUNO COVAS, Prefeito do Município de São Paulo, usando 

das atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE:
DESIGNAR
SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO E EMPREENDE-

DORISMO
1- MARIA ISABEL LOPES DA CUNHA SOARES, RG 

23.092.035-4-SSP/SP, excepcionalmente, a partir de 28.06.2018, 
para responder pelo cargo de Coordenador, Ref. DAS-15, da Co-
ordenadoria de Ensino, Pesquisa e Cultura, da Fundação Paulis-
tana de Educação, Tecnologia e Cultura, da Secretaria Municipal 
de Trabalho e Empreendedorismo, constante da Lei 15.115/15 e 
do Decreto 56.071/15 (vaga 17520).

SECRETARIA MUNICIPAL DAS PREFEITURAS REGIONAIS
2- ROSELI DE ATAIDE FRANCISCHETTI, RF 639.654.2, para 

exercer o cargo vago de Supervisor Técnico II, Ref. DAS-12, 
da Supervisão Técnica de Uso do Solo e Licenciamentos, da 
Coordenadoria de Planejamento e Desenvolvimento Urbano, da 
Prefeitura Regional Casa Verde/Cachoeirinha, constante da Lei 
13.682/03 e Decreto 57.576/17 (vaga 14002).

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 3 de julho 
de 2018, 465º da fundação de São Paulo.

BRUNO COVAS, Prefeito

PORTARIA 530, DE 3 DE JULHO DE 2018
BRUNO COVAS, Prefeito do Município de São Paulo, usando 

das atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE:
EXONERAR
SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO E EMPREENDE-

DORISMO
1. MARIA NEIDE DE SOUSA BARBOSA, RF 602.329.1, do 

cargo de Assistente I, Ref. DAI-04, da Supervisão de Equipamen-
tos de Abastecimento, do Departamento de Abastecimento, da 
Coordenadoria de Segurança Alimentar e Nutricional, da Secre-
taria Municipal de Trabalho e Empreendedorismo, constante do 
Decreto 58.153/18, Tabela “D” (vaga 14058).

2. PÉRICLES VALVASSORI, RF 850.367.2, a partir de 
04.05.2018, do cargo de Encarregado de Equipe II, Ref. DAI-05, 
da Supervisão de Equipamentos de Abastecimento, do Depar-
tamento de Abastecimento, da Coordenadoria de Segurança 
Alimentar e Nutricional, da Secretaria Municipal de Trabalho 
e Empreendedorismo, constante do Decreto 58.153/18, Tabela 
“D” (vaga 1621).

3. ENNIO THOMAZ, RF 391.925.1, do cargo de Assessor 
II, Ref. DAS-10, da Coordenadoria de Segurança Alimentar e 
Nutricional, da Secretaria Municipal de Trabalho e Empreende-
dorismo, constante do Decreto 58.153/18 (vaga 1558).

4. MARCELA SILVEIRA TULLII, RF 847.666.7, do cargo de 
Assessor Técnico II, Ref. DAS-12, da Coordenadoria do Trabalho, 
da Secretaria Municipal de Trabalho e Empreendedorismo, cons-
tante do Decreto 58.153/18 (vaga 13550).

5. FERNANDO ROBERTO SANTINI, RF 568.223.1, do cargo 
de Assessor Técnico I, Ref. DAS-11, da Supervisão de Desenvol-
vimento Profissional, do Departamento de Gestão de Pessoas, 
da Secretaria Municipal de Trabalho e Empreendedorismo, 
constante do Decreto 58.153/18 (vaga 13529).

6. IRANY LUIZA SPINELLI NEVES, RF 540.129.1, do cargo de 
Assessor Técnico I, Ref. DAS-11, da Assessoria Jurídica, do Gabi-
nete do Secretário, da Secretaria Municipal de Trabalho e Em-
preendedorismo, constante do Decreto 58.153/18 (vaga 13569).

7. FÁBIO LUIZ DOMINIQUINI, RF 847.444.3, do cargo de 
Assessor I, Ref. DAS-09, da Assessoria Técnica, do Gabinete do 
Secretário, da Secretaria Municipal de Trabalho e Empreendedo-
rismo constante do Decreto 58.153/18 (vaga 2392).

8. MAYARA FERREIRA DA COSTA PATRÃO, RF 837.916.5, 
do cargo de Assessor Técnico I, Ref. DAS-11, da Supervisão 
de Parcerias e Capacitação, do Departamento de Qualificação 
Profissional, da Coordenadoria do Trabalho, da Secretaria Mu-
nicipal de Trabalho e Empreendedorismo, constante do Decreto 
58.153/18 (vaga 13533).

9. BRUNO RUIZ SEGANTINI, RG 44.924.323-0, do cargo de 
Chefe de Assessoria Técnico-Jurídica, Ref. DAS-14, da Assessoria 
Jurídica, do Gabinete do Diretor Geral, da Fundação Paulistana 
de Educação, Tecnologia e Cultura, da Secretaria Municipal de 
Trabalho e Empreendedorismo, constante da Lei 15.115/15 e do 
Decreto 56.071/15 (vaga 17514).

SECRETARIA MUNICIPAL DE DIREITOS HUMANOS E 
CIDADANIA

10. LENIRA POLITANO DA SILVEIRA, RF 609.506.2, a partir 
de 18/06/2018, do cargo de Assessor II, Ref. DAS-10, da Secre-
taria Municipal de Direitos Humanos e Cidadania, constante do 
Decreto 58.123/18 (vaga 2956).

11. MARIA DE FATIMA OLIVEIRA ALVES DE OLIVEIRA, RF 
543.369-0, a partir de 18/06/2018, do cargo de Assessor II, Ref. 
DAS-10, da Secretaria Municipal de Direitos Humanos e Cidada-
nia, constante do Decreto 58.123/18 (vaga 3212).

12. ANA SILVIA ARIZA DE SOUZA, RF 849.068.6, a partir de 
28/06/2018, do cargo de Assessor Técnico II, Ref. DAS-12, da Se-
cretaria Municipal de Direitos Humanos e Cidadania, constante 
dos Decretos 58.079/18 e 58.123/18 (vaga 17392).

13. MARCELO ALMEIDA PEREIRA, RF 780.327.3, a pedido, e 
a partir de 02.07.2018, do cargo de Assessor Técnico II, Ref. DAS-
12, da Secretaria Municipal de Direitos Humanos e Cidadania, 
constante dos Decretos 58.079/18 e 58.123/18 (vaga 16265).

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO
14. VERA LÚCIA DANIEL, RF 603.051.3, a pedido, e a partir 

de 02.07.2018, do cargo de Coordenador, Ref. DAS-10, da 
Divisão de Pesquisa e Registro de Preços, do Departamento de 
Gestão de Suprimentos e Serviços, da Coordenadoria de Bens, 
Serviços e Parcerias com o Terceiro Setor, da Secretaria Munici-
pal de Gestão, constante do Decreto 57.775/2017 (vaga 2628).

15. JOÃO FRANCISCO DE ALMEIDA NETO, RF 686.997.1, a 
pedido, e a partir de 02.07.2018, do cargo de Encarregado de 
Equipe I, Ref. DAI-06, da Divisão de Gestão de Sistemas Eletrô-
nicos de Documentos, da Coordenação de Gestão Documen-
tal, da Secretaria Municipal de Gestão, constante do Decreto 
57.775/2017 (vaga 2235).

SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE
16. SABINA DA SILVA VERÍSSIMO, RF 781.080.6 vínculo 1, 

do cargo de Encarregado de Equipe II, Ref. DAI-05, da Coor-
denadoria de Vigilância em Saúde, da Secretaria Municipal da 
Saúde, constante do Decreto 57.857/17, vaga 12707.

17. LUCAS ALEXANDRE CARDOSO SILVESTRE, RF 850.375.3 
vínculo 1, do cargo de Assessor Técnico II, Ref. DAS-12, da Coor-
denadoria Jurídica, da Secretaria Municipal da Saúde, constante 
do Decreto 57.857/17, vaga 9475.

18. MARIA EDUARDA GOMES CASTELO BRANCO, RF 
847.186.0 vínculo 1, do cargo de Assessor Técnico I, Ref. DAS-
11, do Departamento de Assessoramento Jurídico, da Coordena-
doria Jurídica, da Secretaria Municipal da Saúde, constante do 
Decreto 57.857/17, vaga 9373.

19. IOLANDA GLORIA DANTAS TAKEMOTO, RF 564.144.6 
vínculo 5, do cargo de Assessor II, Ref. DAS-10, da Coordenado-
ria Regional de Saúde Centro, da Secretaria Municipal da Saúde, 
constante do Decreto 57.857/17, vaga 10695.

20. BERNADETE DE LOURDES DOS SANTOS PERES FER-
NANDES, RF 640.369.7 vínculo 1, do cargo de Coordenador 
de Unidade de Saúde, Ref. DAS-10, do Serviço de Atendimento 
Especializado em DST/AIDS Jardim Mitsutani, da Supervisão 
Técnica de Saúde Campo Limpo, da Coordenadoria Regional 
de Saúde Sul, da Secretaria Municipal da Saúde, constante do 
Decreto 57.857/17, vaga 10592.

21. RENATO PASSALACQUA, RF 728.865.4 vínculo 1, do 
cargo de Assessor I, Ref. DAS-09, da Coordenadoria de Vigilân-
cia em Saúde, da Secretaria Municipal da Saúde, constante do 
Decreto 57.857/17, vaga 3149.

22. FATIMA ANTONIA CLARO DA SILVA, RF 735.650.1 
vínculo 1, do cargo de Coordenador de Unidade de Saúde, Ref. 
DAS-10, da Unidade Básica de Saúde Rio Pequeno – Dr Paulo 
de Barros França, da Supervisão Técnica de Saúde Butantã, da 
Coordenadoria Regional de Saúde Oeste, da Secretaria Muni-
cipal da Saúde, constante do Decreto 57.857/17, vaga 10448.

23. JORGE FOUAD MAALOUF, RF 610.508.4 vínculo 1, do 
cargo de Coordenador de Unidade de Saúde, Ref. DAS-10, do 
Centro de Atenção Psicossocial Infantil da Mooca, da Supervi-
são Técnica de Saúde Mooca/Aricanduva/Formosa/Carrão, da 
Coordenadoria Regional de Saúde Sudeste, da Secretaria Mu-
nicipal da Saúde, constante do Decreto 57.857/17, vaga 9799.


